



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 3 lutego 2025 r.

Poz. 630

SPRAWOZDANIE PREZYDENTA MIASTA SUWAŁK

z dnia 8 stycznia 2025 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 rok

Na podstawie 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 i poz. 1907) składałam sprawozdanie z działalności Komisji za 2024 rok. Komisja została powołana zgodnie z dyspozycją ustawową zawartą w art. 38a ust. 1 ustawy o samorządzie powiatowym w celu realizacji zadań w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz realizacji zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Posiada specjalny charakter jako instytucja o ustawowym umocowaniu, jest organem opiniodawczo-doradczym Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie spraw związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Do zadań Komisji należy:

- 1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta, opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie miasta zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 2) przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 3) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 4) opiniowanie projektu budżetu i projektów aktów prawa miejscowego w zakresie zadań związanych z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli;
- 5) opiniowanie innych zleconych przez prezydenta zagadnień związanych z ww. problematyką.

W 2024 roku Komisja pracowała w składzie:

Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk – przewodniczący
oraz członkowie:

1. Zdzisław Przełomiec – Radny Rady Miejskiej.
2. Grzegorz Gorlo – Radny Rady Miejskiej.
3. Andrzej Budziński – Naczelnik Sztabu Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach.
4. Marek Bołtrukanis – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach.
5. Kamil Czarniawski – Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy.

6. Jerzy Netter – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach.
7. Dorota Sidorowicz – Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miejskiego w Suwałkach.
8. Małgorzata Kozłowska-Szmigiero – Prokurator Prokuratury Rejonowej w Suwałkach

W pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczyli także: Mariola Brygida Karpińska – Radna Rady Miejskiej w Suwałkach, Jarosław Józef Kowalewski – Radny Rady Miejskiej w Suwałkach, Tomasz Drejer – Dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach, Tomasz Ostrowski – Prezes Zarządu Budynków Mieszkalnych TBS Sp. z o.o. w Suwałkach oraz Grzegorz Kosiński – Komendant Straży Miejskiej w Suwałkach.

W posiedzeniach Komisji uczestniczyli również: Beata Romotowska – Komendant Miejski Policji w Suwałkach, Grzegorz Gorlo – zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach, Paweł Godlewski – zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, Michał Lulis – Zastępca Dowódcy JRG nr 2 Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, Sebastian Piekarski – Prokurator Prokuratury Rejonowej w Suwałkach, Ireneusz Sudnik – Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach, Anna Cyran – Skarbnik Miasta Suwałk, Mariusz Klimczyk – Sekretarz Miasta Suwałk, Waldemar Borysewicz – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach, Magdalena Tumialis – Zastępca Dyrektora Suwalskiego Ośrodka Kultury, Piotr Dziemiach – Zastępca Dyrektora Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach, Robert Januć – Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Suwałkach, Rafał Luto – Inspektor Wydział Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

W wypełnianiu podstawowego celu działania Komisji, jakim jest realizacja określonych w ustawach zadań Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz w zakresie zwierzchnictwa nad służbami, inspekcjami i strażami, Komisja odbyła cztery posiedzenia, realizując zaplanowane tematy.

Posiedzenie Komisji w dniu 4 kwietnia 2024 r.

1. Przyjęcie rocznego sprawozdania z działalności Komendanta Miejskiego Policji, oraz informacji o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Suwałk za 2023 rok.

Sprawozdanie złożył Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach.

W roku 2023 odnotowano wzrost ilości postępowań wszczętych na terenie działania KMP w Suwałkach (dynamika ogólna 101,6%, przestępstwa kryminalne – 99,5%, przestępstwa gospodarcze – 111,4%, 7 kategorii – 95,7% %).

W przypadku przestępczości stwierdzonej odnotowano dynamikę na poziomie 110,5%. W kategorii przestępstw kryminalnych wyniosła ona 88,5%, a w kategorii przestępstw gospodarczych – 214%.

W porównaniu do roku 2022, wykrywalność ogólna wzrosła o 5,2%, przestępstw kryminalnych natomiast o 2,6%. Spośród monitorowanych 7 kategorii wzrost odnotowano w zakresie 3 kategorii, tj. bójka i pobicie (10,0%), uszczerbek na zdrowiu (6,7%), kradzież (14,7%)

W kategorii przestępczości nieletnich odnotowano spadek, zarówno ilości stwierdzonych czynów karalnych popełnionych przez nieletnich (- 7), jak i liczby nieletnich sprawców (- 3). Udział procentowy przestępstw popełnionych przez nieletnich w ogólnej liczbie przestępstw stwierdzonych spadł do poziomu 0,9%.

Odnutowano wzrost ilości wykroczeń popełnionych na terenie działania KMP w Suwałkach w stosunku do roku poprzedniego o 3749.

W ruchu drogowym nastąpił spadek ilości zdarzeń drogowych – zarówno wypadków jak i kolizji. Natomiast liczba osób w nich poszkodowanych kształtowała się na podobnym poziomie, jak w roku 2022, łącznie 23 osoby (w tym 4 śmiertelnych, o 1 mniej niż w 2022 r.). Zarzuty kierowania pojazdami mechanicznymi w stanie nietrzeźwości w postępowaniach zakończonych w 2023 roku usłyszało 163 osób, przy czym liczba nietrzeźwych uczestników zdarzeń drogowych spadła o 14.

2. Stan bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta Suwałk za 2023 r.

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej przedstawił podstawowe zadania realizowane przez Straż Pożarną oraz dane statystyczne. W roku 2023 r. na terenie powiatu suwalskiego funkcjonowały jednostek PSP i OSP:

- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, ul. Witosa 10
- Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza nr 1 przy ul. Mickiewicza 15A
- Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza nr 2 przy ul. Witosa 10
- 12 Jednostek OSP w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym
- 22 Jednostki OSP typu S

Ilość zdarzeń na obszarze Miasta Suwałki w 2023 roku:

- Pożary – 119
- Miejskowe zagrożenia – 321
- Alarmy fałszywe – 99

W 2023 roku na terenie miasta Suwałki PSP odnotowała 189 zagrożeń spowodowanych działaniami sił przyrody (silnego wiatru i opadami atmosferycznymi).

Głównymi przyczynami pożarów w mieście Suwałki były: nieprawidłowo eksploatowane lub niesprawne elektryczne urządzenia grzewcze, niesprawne piece i trzony kuchenne, nieszczelne kominy, usterki instalacji elektrycznych.

W 2023 roku jednostka PSP w Suwałkach pozyskała nowy sprzęt, między innymi: 21 osobowy autobus Mercedes –Benz Sprinter, namiot stelażowo – ratowniczy NSR 33 wraz z osprzętem, agregat prądotwórczy DG 15000E, motopompę szlamową Honda WT30X wraz z osprzętem.

3. Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Suwałkach za 2023 r.

Z działaniami Straży Miejskiej w Suwałkach zapoznał członków komisji Grzegorz Kosiński Komendant Straży. Codzienne działania prowadzone przez Straż Miejską są podporządkowane potrzebom mieszkańców. Cyklicznie, na podstawie sygnałów, które wpływają od mieszkańców aktualizowano listę obszarów, wymagających największej uwagi. W roku 2023 Straż Miejska otrzymała 2355 zgłoszeń od mieszkańców miasta oraz instytucji, sygnalizujących różnego rodzaju wykroczenia, zaniebdania porządkowe i inne problemy występujące na terenie miasta Suwałk.

Bezpieczeństwo suwalczan oraz osób odwiedzających miasto, jak również ład i porządek w miejskiej przestrzeni były priorytetami działań Straży Miejskiej.

4. Informacja z realizacji zadań zawartych w „Miejskim Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego za 2023 rok.

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją dotyczącą realizacji zadań w 2023 r. ujętych w Miejskim Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego przyjętego na lata 2023-2026. Podmioty biorące udział w realizacji programu złożyły stosowne informacje, które zostały przedłożone Komisji. Z informacji wynika, że realizacja zadań w nim zawartych pozytywnie wpływała na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście.

5. Funkcjonowanie „Strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego”

Członkowie Komisji zapoznali się z wynikami działań służb odpowiedzialnych za realizację Uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach LV/724/2023 z dnia 29.03.2023 r. w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego. Uchwała obowiązuje w rejonie szkół przy ul. Sejneńskiej od 01.05.2023 r. do 30.06.2024 r.

6. Sprawy różne.

W tym punkcie członkowie Komisji poruszyli problem związany z parkowaniem pojazdów (w większości na obcych tablicach rejestracyjnych) należących do mieszkańca ul. Kościuszki, które zajmują miejsca parkingowe w rejonie ul. 24 Sierpnia i ul. Wigierskiej.

Posiedzenie Komisji dnia 24 czerwca 2024 r.

1. Analiza stanu zagrożenia oraz przedsięwzięcia organizacyjne zmierzające do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Komendant Miejski Policji w Suwałkach Pani Beata Romotowska oraz Naczelnik Wydziału Prewencji KMP Suwałki Pan Marek Bołtrukanis przedstawili dane statystyczne związane ze zdarzeniami w ww. zakresie.

W analizowanym okresie 2024 roku na terenie działań KMP Suwałki doszło do 10 wypadków, w tym 2 wypadków z udziałem rowerzystów, 3 z udziałem pieszych. Odnotowano również 15 kolizji z udziałem rowerzystów, 10 z udziałem pieszych oraz 2 z udziałem hulajnog.

Na terenie działań KMP Suwałki prowadzone były systematycznie działania porządkowo - kontrolne i prewencyjne: między innymi raz w tygodniu było realizowane działanie pn. „Jednoślady”, ukierunkowane na bezpieczeństwo niechronionych uczestników ruchu drogowego w mieście Suwałki.

2. Analiza i sprawozdanie z przeprowadzonych działań profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży.

Komenda Miejska Policji w Suwałkach prowadzi wiele przedsięwzięć związanych z szeroko rozumianą profilaktyką wśród dzieci i młodzieży. Działania prowadzone przez cały rok to między innymi:

- „Bezpieczne ferie” – 30 spotkań edukacyjnych w 2024 roku;
- Cykliczne spotkania edukacyjne w szkołach z młodzieżą i nauczycielami oraz z rodzicami – 14 spotkań;
- Działania „Cyber świadomi, cyber bezpieczni” – 21 spotkań w szkołach;
- „Mam wybór wybieram rozsądek” – 12 spotkań.

Ponadto Komenda Miejska Policji w Suwałkach prowadziła działania edukacyjno - informacyjne w ramach festynów organizowanych w Mieście Suwałki. Przedsięwzięcia podejmowane w zakresie profilaktyki wśród dzieci i młodzieży to również wydarzenia sportowe i konkursy plastyczne, np. turniej strzelecki dla uczniów szkół ponadpodstawowych. W roku 2024 organizowane były także różnego rodzaju debaty społeczne.

3. Działania ratownicze związane z komunikacją drogową, kolejową i lotniczą.

Informacje przedstawił Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach Pan Jerzy Netter. W roku 2024 r. na terenie powiatu suwalskiego funkcjonowały jednostki PSP i OSP:

- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, ul. Witosa 10
- Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 1 przy ul. Mickiewicza 15A
- Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 2 przy ul. Witosa 10
- 12 Jednostek OSP w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym
- 22 Jednostki OSP typu S

W Komendzie Miejskiej PSP w Suwałkach codziennie pełni służbę: 1 dyżurny na Stanowisku Kierowania, 8 strażaków w Jednostce Ratowniczo - Gaśniczej nr 1 oraz 7 strażaków w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2.

W powiecie suwalskim zrzeszonych było 993 druhów OSP. Gotowość operacyjna do wyjazdu druhów OSP uzależniona była od ich dyspozycyjności, bez względu na rodzaj zagrożenia. Czas od momentu zaalarmowania do wyjazdu do działań nie przekracza 15 min.

4. Przedstawienie informacji na temat planowanych imprez sportowych i kulturalnych w okresie letnim 2024 roku.

Plan wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych przedstawiła Pani Magdalena Tumialis - Zastępca Dyrektora Suwalskiego Ośrodka Kultury. Obejmuje on szereg imprez, między innymi: „Suwałki Blues –Festiwal”, „Jarmark Kamedulski”, „Dni Suwałk”, „Jarmark Folkloru”, „Sąsiedzi przy Stole”, Festiwal filmowy „Wajda na Nowo”, „Szanty”, serię koncertów „Na Dywaniku u Marii” oraz „Dźwięki Lata”

Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją dotyczącą zaplanowanych przedsięwzięć sportowych. Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach, Pan Waldemar Borysewicz poinformował, że w sezonie letnim będzie funkcjonowało jedno kąpielisko nad „Zalewem Arkadia”. Kąpielisko w miejscowości Krzywe będzie nieczynne z powodu braku kadry ratowników.

5. Analiza możliwości wyznaczenia na terenie miasta Suwałki strefy wyłączzonej spod obowiązywania ustawowego zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych.

Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją Komendanta Straży Miejskiej dotyczącą zagadnień prawnych, związanych z możliwością wprowadzenia w mieście strefy wyłączzonej spod obowiązywania ustawowego zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych.

Komendant wyjaśnił, że rada gminy może wprowadzić, w drodze uchwały, w określonym miejscu publicznym na terenie gminy odstępstwo od zakazu spożywania napojów alkoholowych, jeżeli uzna, że nie będzie to miało negatywnego wpływu na odpowiednie kształtowanie polityki społecznej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i nie będzie zakłócało bezpieczeństwa i porządku publicznego. Odstępstwo może być ograniczone do wybranych godzin w ciągu doby. Rada gminy powinna brać pod uwagę m.in. to, by ustanowione przez nią regulacje nie prowadziły do zakłócania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Rada może uznać, że w danym miejscu odstępstwo takich skutków nie wywoła, jeżeli spożywanie napojów alkoholowych możliwe będzie np. w godzinach 15:00–22:00. Charakter odstępstwa może wynikać z okresowości jego obowiązywania. Uchwała może przewidywać też, że zakaz będzie obejmować wyłącznie wybrane miesiące, określone dni tygodnia albo konkretne dni w roku. Odstępstwo nie będzie tym samym obowiązywać w każdym czasie. Należy wskazać, że dopuszczenie spożycia napojów alkoholowych w określonym miejscu może obejmować wyłącznie określony rodzaj napojów alkoholowych. Tym samym dozwolone będzie spożycie np. napojów zawierających powyżej 0,5% do 18% zawartości alkoholu.

Posiedzenie Komisji w dniu 26 września 2024 r.

1. Omówienie projektu Ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej.

Temat został przełożony na późniejszy termin z uwagi na procedowanie ww. ustawy przez Sejm.

2. Bezpieczeństwo na terenach zarządzanych przez Zarząd Budynków Mieszkalnych w Suwałkach.

Prezes Zarządu Budynków w Suwałkach TBS Sp. z o.o. Pan Tomasz Ostrowski na wstępie swojej wypowiedzi poinformował zebranych że ZBM posiada w swoich zasobach 216 budynków, 1800 lokali mieszkalnych oraz zarządza w 2000 lokalach własnościowych. Pracownicy ZBM przeprowadzają cykliczne kontrole w zarządzanych przez siebie lokalach. Prowadzone też są okresowe kontrole i przeglądy techniczne sprzętu ppoż. ZBM dysponuje również monitoringiem w rejonie ul. Witosza 4A, DH Wigry ul. Noniewiczza 93D oraz dworca PKS ul. Utrata 1B.

Prezes podał przykładowe zdarzenia zgłaszane przez mieszkańców dotyczące zakłócania porządku na terenach w zarządzie ZBM. Zwrócił uwagę między innymi na skargę na funkcjonowanie lokalu gastronomicznego w rejonie Osiedla II blok 10 oraz lokalu przy ul. Konopnickiej 4.

Radny Jarosław Józef Kowalewski zabrał głos w dyskusji i zapytał o place zabaw na terenach administrowanych przez ZBM. W odpowiedzi na pytanie radnego Pan Ostrowski udzielił informacji, że dokonywane są okresowe przeglądy placów zabaw i co roku wymieniany jest piasek w piaskownicach, wyjaśnił że mieszkańcy w zasobach ZBM nieprzychylnie odnoszą się do partycypacji w kosztach związanych z remontami placów zabaw. Następnie głos zabrał Komendant Straży Miejskiej w Suwałkach, który na wstępie podkreślił, że współpraca ZBM i SM przebiega na dobrym poziomie. Strażnicy są w stałym kontakcie z administratorami ZBM i na bieżąco reagują na wszelkie porządkowe zgłoszenia. Poinformował zebranych, że w najbliższym czasie planowany jest wspólny przegląd zasobów ZBM w ramach akcji: „Kształtowanie bezpiecznej przestrzeni”.

Głos w dyskusji zabrał również przewodniczący Komisji, który zaapelował do będącego na posiedzeniu Zastępcy Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach o zajęcie się problemem nocnych wyścigów pojazdów na ulicach miasta. Komendant Policji wyjaśnił, że funkcjonariusze zwłaszcza z Wydziału Ruchu Drogowego znają problem i starają się na bieżąco zapobiegać organizacji nielegalnych wyścigów schodowych.

3. Aktualna sytuacja na suwalskim rynku pracy z uwzględnieniem raportu z badań u pracodawców za rok 2023

Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach Pani Hanna Moroz zapoznała członków Komisji z informacją dotyczącą suwalskiego rynku pracy i form pomocy jaką przeznaczono na wsparcie i aktywizację zawodową osób bezrobotnych.

Środki finansowe przyznane w 2024 roku na realizację niżej wymienionych działań:

- ustawowych form aktywizacji zawodowej - **3 933 000,67 zł**
- programów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego – **3 467 437,14 zł**
- Krajowy Fundusz Szkoleniowy (środki finansowe przeznaczone na kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawców) - **664 114,00 zł**
- rehabilitacja zawodowa i zatrudnianie osób niepełnosprawnych z PFRON – **259 000,00 zł**

Ogólna kwota przyznanych środków finansowych – **8 323 551,81 zł** w tym na aktywizację zawodową bezrobotnych i poszukujących pracy – **7 659 437,81 zł**

Omówiono ponadto poziom bezrobocia. Na koniec sierpnia 2024 r. zarejestrowano 2147 bezrobotnych. Jeśli chodzi o stopę bezrobocia to jest ona nieco niższa w porównaniu do 2023 r. zarówno w Suwałkach, powiecie suwalskim, województwie podlaskim. W Suwałkach w 2023 r. wynosiła 5,6%, obecnie 5,5%.

Największą grupę (ponad 26,7%) stanowią bezrobotni w wieku 35-44 lata, natomiast w przedziale 18 - 24 lata tworzy się duża grupa osób bezrobotnych (10,1%) i obejmuje ludzi bez doświadczenia zawodowego.

Jeśli chodzi o wykształcenie, to ponad 18,4% osób zarejestrowanych posiada wykształcenie wyższe, najmniej osób zarejestrowanych jest z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 13,3%, osoby z wykształceniem policealnym stanowią 21,8%, zasadniczym zawodowym – 22,5%, z gimnazjalnym i podstawowym – 25,1%. Czwarta grupa spośród zarejestrowanych to 961 osoby długotrwale bezrobotne.

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy w Suwałkach przeprowadził badanie, z wykorzystaniem kwestionariusza, na losowo wybranych 43 podmiotach z miasta Suwałk i powiatu suwalskiego.

Celem przeprowadzonych badań ankietowych, wśród lokalnych pracodawców, było uzyskanie informacji dotyczących potrzeb zatrudnieniowych. Wyniki badania pozwolą na racjonalne gospodarowanie środkami Funduszu Pracy oraz efektywne świadczenie usług rynku pracy przez PUP w Suwałkach.

Firmy biorące udział w badaniu oceniły swoje perspektywy rozwojowe, w 65% rozwój umiarkowany, w 30% rozwój dynamiczny, 5% firm oceniło swoje perspektywy rozwojowe jako stagnację. Zwiększenie zatrudnienia planuje 35% firm biorących udział w badaniu.

Zawody, stanowiska najczęściej poszukiwane przez pracodawców w 2023 roku w Suwalskim PUP to: pracownik produkcji, pracownik fizyczny do produkcji, kierowca samochodów ciężarowych i dostawczych, mechanik maszyn, elektromechanik, magazynier, pracownik magazynowy.

4. Przedstawienie podejmowanych działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego.

Pan Piotr Dziemiach Zastępca Dyrektora Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach poinformował o przeprowadzonych inwestycjach w mieście, które znacząco poprawiły bezpieczeństwo niechronionych uczestników ruchu drogowego. Podjęte działania to: oznakowanie przejść dla pieszych i przejazdów dla rowerów za pomocą linii P-10 i P-11 na czerwonym tle, wprowadzenie aktywnych przejść, montaż barier ochronnych, poprawa oświetlenia, doświetlenie przejść, budowanie azylu dla pieszych i rowerzystów, montowanie luster drogowych i progów zwalniających oraz wyniesionych przejść dla pieszych, tworzenie stref ruchu uspokojonego.

Każdego roku Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach doświetla kilka przejść dla pieszych, położonych w różnych częściach miasta.

Podjmowanych jest także wiele innych działań zwiększających bezpieczeństwo mieszkańców na drogach. Ich podstawą są analizy ruchu w rejonach szkół i na głównych ciągach komunikacyjnych, pozwalające identyfikować potencjalne zagrożenia i problemy. W zakresie infrastruktury i inżynierii drogowej są projektowane, budowane i remontowane chodniki, przejścia dla pieszych, drogi rowerowe i inne elementy poprawiające bezpieczeństwo ruchu, zwłaszcza w rejonach szkół i innych miejscach o dużym ruchu pieszych.

Posiedzenie Komisji dnia 12 grudnia 2024 r.

1. Zapoznanie członków Komisji z projektem budżetu miasta Suwałk na 2025 r. w zakresie bezpieczeństwa.

Członkowie Komisji poświęcili wiele uwagi omówieniu spraw związanych z projektem budżetu na rok 2025 w zakresie bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej. Pani Skarbnik przedstawiła projekt budżetu i poinformowała o dochodach i wydatkach przewidywanych na kolejny rok. Przewiduje się dochody – 776 440 953 zł, z czego dochody bieżące wyniosą – 654 513 573 zł, a majątkowe – 121 927 380 zł. Wydatki wyniosą 777 794 141 zł z czego wydatki bieżące wyniosą 631 868 040 zł, a majątkowe 145 926 101 zł.

Wydatki bezpośrednio związane z bezpieczeństwem mają w budżecie wyodrębniony dział tj. bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 16 112 866 zł. W dziale tym jest podział na zadania własne i zadania zlecone. W zakresie zadań zleconych ujęto finansowanie Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej. Na ten cel przewidziana jest kwota 13 263 903 zł. W zakresie zadań własnych finansowane są wydatki związane z obroną cywilną w kwocie 47 000 zł, a także utrzymanie Straży Miejskiej – 1 758 263 zł.

Na zarządzanie kryzysowe przewidziano rezerwą w wysokości 1 600 000 zł.

2. Obowiązki właściciela do wyposażenia budynku, obiektu budowlanego lub terenu w wymagane urządzenia przeciwpożarowe i gaśnicze.

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją Zastępcy Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach.

Właściciel budynku, obiektu budowlanego lub terenu, zapewniając ich ochronę przeciwpożarową, jest obowiązany m.in. zapewnić konserwację oraz naprawy urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic w sposób gwarantujący ich sprawne i niezawodne funkcjonowanie.

Osoba fizyczna, osoba prawna, organizacja lub instytucja korzystające ze środowiska, budynku, obiektu lub terenu są obowiązane zabezpieczyć je przed zagrożeniem pożarowym lub innym miejscowym zagrożeniem. Właściciel, zarządca lub użytkownik budynku, obiektu lub terenu ponoszą odpowiedzialność za naruszenie przepisów przeciwpożarowych.

Odpowiedzialność za realizację obowiązków z zakresu ochrony przeciwpożarowej, stosownie do obowiązków i zadań powierzonych w odniesieniu do budynku, obiektu budowlanego lub terenu, przejmują – w całości lub w części – ich zarządca lub użytkownik, na podstawie zawartej umowy cywilnoprawnej ustanawiającej zarząd lub użytkowanie.

Urządzenia przeciwpożarowe w obiekcie powinny być wykonane zgodnie z projektem uzgodnionym przez rzeczoznawcę do spraw zabezpieczeń przeciwpożarowych, a warunkiem dopuszczenia do ich użytkowania jest przeprowadzenie odpowiednich dla danego urządzenia prób i badań, potwierdzających prawidłowość ich działania. Urządzenia przeciwpożarowe oraz gaśnice przenośne i przewoźne powinny być poddawane przeglądom technicznym i czynnościom konserwacyjnym, zgodnie z zasadami i w sposób określony w Polskich Normach dotyczących urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic, w dokumentacji techniczno-ruchowej oraz w instrukcjach obsługi, opracowanych przez ich producentów.

Przeglądy techniczne i czynności konserwacyjne powinny być przeprowadzane w okresach ustalonych przez producenta, nie rzadziej jednak niż raz w roku.

Podsumowując, obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej są jasno określone przez przepisy prawa. Właściciele, zarządcy oraz użytkownicy budynków mają kluczową rolę do odegrania w zapewnieniu bezpieczeństwa pożarowego. Regularne przeglądy, odpowiednie szkolenia oraz stosowanie nowoczesnych technologii to klucz do minimalizowania ryzyka pożaru i zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim użytkownikom budynku.

Głos w dyskusji zabrał Przewodniczący Komisji, który zapytał, czy obiekt mieszkalny „Hostel” przy ul. Wojska Polskiego 2 posiada stosowne zezwolenia na użytkowanie. W odpowiedzi funkcjonariusz PSP Michał Lulis, zaznaczył, że tylko część pomieszczeń otrzymała stosowne zezwolenia na użytkowanie: nowa kotłownia gazowa i część restauracyjna zlokalizowana na parterze obiektu.

3. Funkcjonowanie „Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa” i aplikacji „NaprawmyTo.pl”.

Funkcjonowanie aplikacji „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa” oraz sposób w jaki z niej można korzystać przedstawił Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. Aplikacja ta działa na terenie całego kraju od października 2016 r.

Poczucie bezpieczeństwa należy do podstawowych potrzeb każdego człowieka i ma decydujący wpływ na funkcjonowanie każdej społeczności. Dlatego ważnym zadaniem jest tworzenie narzędzi, które pozwolą na rzetelne i czytelne zidentyfikowanie i przedstawienie, w tym społecznościom lokalnym, skali i rodzaju zagrożeń oraz instytucji współodpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Identyfikacja ta nie może przebiegać bez uwzględnienia oczekiwań społecznych. Takim narzędziem jest Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa. Jest to istotny element procesu zarządzania bezpieczeństwem publicznym, realizowanym w partnerstwie międzyinstytucjonalnym i społecznym. Daje też podstawę optymalnej alokacji zasobów sprzętowo-kadrowych służb. Informacje zamieszczane na mapie uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw i wykroczeń, jak i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu mieszkańców negatywnie wpływają na ich poczucie bezpieczeństwa. Mapa powstała jako narzędzie informatyczne, dzięki któremu można szybko zgłosić zagrożenia ze swojego rejonu. Jej cel to budowanie zaufania społeczeństwa do Policji. Codzienna liczba nanoszonych zagrożeń świadczy o tym, że mapa się sprawdza, a efekty osiągane podczas eliminacji tych zagrożeń potwierdzają, że jest pomocna w pracy Policji.

W okresie od 1 stycznia do 30 listopada 2024 r. mieszkańcy Suwałk najczęściej nanosili na mapę zdarzenia w kategorii:

- nieprawidłowe parkowanie
- przekroczenie dozwolonej prędkości
- spożywanie alkoholu
- niewłaściwa infrastruktura drogowa

W okresie od 1 stycznia do 30 listopada 2024 r. liczba zgłoszeń dotyczących miasta Suwałki ogółem wyniosła 2580, zgłoszeń potwierdzonych wyeliminowanych - 1409, zgłoszeń potwierdzonych przekazanych poza Policję – 44, niepotwierdzonych - 1127.

Policja reaguje w przypadku każdego zgłoszenia.

Następnie Członkowie Komisji zapoznali się z informacją na temat funkcjonowania aplikacji „NaprawmyTo.pl”, którą przedstawił pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Suwałkach Pan Rafał Luto.

Aplikacja jest zbliżona do aplikacji „Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa”, nie zawiera jednak wykroczeń czy przestępstw. Obejmuje przede wszystkim sferę porządku publicznego. Aplikacja została uruchomiona przez Urząd Miejski w Suwałkach w czerwcu 2018 roku.

Jest to narzędzie, dzięki któremu mieszkańcy Suwałk mogą w szybki i wygodny sposób zgłosić problemy związane z naruszeniem infrastruktury oraz wszelkiego rodzaju usterki, jakie dostrzegają w mieście. Aplikacja cieszy się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców miasta, którzy najczęściej zgłaszają problemy związane, m.in z niszczeniem rozkładów jazdy komunikacji miejskiej, uszkodzeniem znaków drogowych, ubytków w jezdni czy zapadniętych studzienek. Zdarzają się także zgłoszenia dotyczące spożywania alkoholu w miejscu publicznym czy nieprawidłowo zaparkowanych lub porzuconych samochodach, dzikich wysypisk śmieci czy przepełnionych kontenerów na odpady. NaprawmyTo.pl jest narzędziem służącym wskazywaniu problemów zaobserwowanych na terenie miasta. Podstawową

funkcją serwisu jest możliwość zaznaczenia lokalizacji problemu na mapie, opisanie tego problemu oraz automatycznego poinformowania o takim zgłoszeniu osób odpowiedzialnych za rozwiązywanie określonych kategorii spraw. Od chwili funkcjonowania serwisu przyjęto 3334 alerty. W 2073 przypadkach sprawy zgłoszone przez mieszkańców zostały rozwiązane pozytywnie, w trakcie naprawy jest 746 alertów, nie będzie zrealizowanych 515 alertów.

Miasto to duży i skomplikowany organizm, a narzędzie, jakim jest aplikacja „NaprawmyTo.pl” umożliwia suwalczanom w sposób łatwy, szybki i bez zbędnej biurokracji zgłaszać wszelkie zauważone problemy i nieprawidłowości związane z funkcjonowaniem miasta.

Konstrukcja aplikacji pozwala na bieżące monitorowanie sposobu realizacji zgłaszanych spraw.

4. Przygotowanie propozycji harmonogramu posiedzeń Komisji na 2025 r.

Przewodniczący Komisji określił termin składania propozycji tematów do harmonogramu posiedzeń komisji na przyszły rok do 31 stycznia 2025 r.

Pan Zdzisław Przełomieć zaproponował aby jednym z tematów Komisji w nowym roku było omówienie zadań, jakie nakłada na samorząd Ustawa o obronie ludności i obronie cywilnej. Kolejnym zagadnieniem, które powinno być poruszone na posiedzeniu Komisji to kwestia ochrony szeroko rozumianej infrastruktury krytycznej, oraz edukowanie mieszkańców w zakresie odczytywania sygnałów alarmowych w mieście.

5. Sprawy różne.

W tym punkcie Komendant Straży Miejskiej poruszył temat związany z zakazem wjazdu samochodów ciężarowych powyżej 18 ton na ul. Sikorskiego. Problem ten został dostrzeżony analizując ilość wykonywanych przez operatorów monitoringu wizyjnego zdjęć samochodom ciężarowym wjeżdżającym do centrum miasta. Kosiński poinformował, że w tej sprawie zostało zorganizowane spotkanie służb z Panem Grzegorzem Kryś - Zastępcą PM na którym ustalono, że służby posiadające w tym zakresie uprawnienia tj.: Policja, ITD oraz KAS będą cyklicznie wystawiały patrole celem skuteczniejszego egzekwowania przestrzegania zakazu wjazdu samochodów ciężarowych do centrum miasta.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku posiada specjalistyczny charakter jako instytucja o ustawowym umocowaniu utworzona jest z mocy prawa. Monitorując zagadnienia związane z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku publicznego m.in. poprzez cykliczne spotkania i analizę zagrożeń z tym związanych jest zespołem opiniotawczo - doradczym Prezydenta Miasta Suwałk.

Prezydent Miasta Suwałk
Czesław Renkiewicz